



# GAZETA ROLNICZA



Wychodzi 1 raz w tygodniu: w piątki.

(Odbitka „Śląskiej Gazety Ludowej”).

Prenumer.

W kraju rocznie 10 zł, półrocznie 5 zł,  
kwartalnie 2-50 zł, numer pojedynczy 20<sup>gr</sup>

Wydawca: Śląskie Tow. Wydawnicze w Cieszynie.

Nr. konta w P. K. O. w Katowicach 306.901.  
Redakcja i Administracja: Cieszyn, Konwikłowa 8. Telefon 214.

Cena ogłoszeń:

Wiersz garmondowy 90 gr, przy wielo-  
razowym umieszczeniu zniżka.

Numer 37.

W Cieszynie, dnia 9 września 1932.

Rocznik III

WINCENTY WITOS.

## Chłopi, a inne warstwy ludowe

Obrzymi ruch włościanstwa polskiego wywołał w sanacji przerażenie. Różne brukowce sanacyjne nie omieszkaly też zaraz wystąpić z różnymi oskarżeniami pod adresem przywódców ruchu ludowego, ażeby ruch ten zdyskredytować w opinii publicznej. Między innymi niektóre pisma sanacyjne, w tem „Polska Zachodnia”, oskarżały Witos, że podburza wieś przeciwko miastu i że wyrasta w nim Polsce nowa postać Szeli. Szela, jak wiadomo, był przywódcą zrewoltowanych przez austriackich starostów chłopów galicyjskich, którzy w roku 1846 spowodowali na terenie Małopolski okrutną rzeź panów. Na te zaczepki ze strony sanacji, a może także dla uświadomienia szerszym kół społeczeństwa o celu wielkiego ruchu pomiędzy chłopstwem, poseł Witos ogłosił w tych dniach dłuższy artykuł, który poniżej przytaczamy w całej osnowie. Redakcja.

Przed kilkunastu dniami przysłano mi z Warszawy numer sanacyjnego brukowca, w którym znajdował się m. in. ordynarny i oszczerczy artykuł, atak na mnie i na niektórych działaczy ze Stronnictwa Ludowego Małopolski. Pismak sanacyjny, wiedząc z doświadczenia, że wypisywanie kalumnij i oszczerstw może mu przynieść sutą zapłatę, albo jakie niepoślednie odznaczenie, pozwolił sobie skwalifikować naszą pracę na wsi jako akcję demagogiczną i przewrotną, która ma ubogie, ciemne chłopstwo, jak dzika, rozjuszoną zwierzynę rzucić na miasta, robotników i inteligencję pracującą. We mnie zaś dojrzał w pierwszej linii spadkobiercę owego osławionego rozbójnika Szeli.

Choć dobrze wiem, dla jakich celów i przez kogo jest założone i utrzymywane owo pismo i że oszczerstwa i porwarze są dla niego chlebem codziennym i powszednim, uważałem za wskazane w tym wypadku zareagować i z pewnymi wyjaśnieniami i uwagami zwrócić się do opinii publicznej.

### Zaginiony list.

Uwagi owe, listem nadanym z Tarnowa, przesłałem do „Piasta”. Na ręce redaktora p. Bielenina, do Krakowa. Mimo, że podałem jak najwięcej dokładny adres i że od czasu nadania listu upłynęło ponad dwa tygodnie, list ten z Tarnowa do oddalonego o kilkadziesiąt kilometrów z Krakowa, dotąd jeszcze nie doszedł. Czy kiedy dojdzie, nie wiem, i gdyby nie doszedł, nie byłoby się co dziwić temu... Wszak tyle żywych i martwych rzeczy w Polsce zginęło bez śladu, że o taką drobnostkę nikogo chyba głowa boleć nie powinna. List zginął wprawdzie, ale przecież rzecz została, postanowiłem swoje uwagi powtórzyć w następnym liście, zestawiając je jak następuje:

### Uwagi.

I. Raz nareszcie powinni wszyscy w Polsce zrozumieć i uznać tę prostą i nieulegającą wątpliwości żadnej prawdę, że chłopci stanowią olbrzymią większość w narodzie, gorując nad wszystkimi nietylko liczbą, ale i siłą fizyczną i zdrowiem moralnym.

Ze mają pełne i równe prawa. Konstytucją zastrzeżone, ale także i pełną tego świadomość.

Mają ponadto zupełną świadomość, że pracą swoją żywią wszystkich w narodzie, nietylko swoich przyjaciół, ale także i przeciwników, jeżeli nie wrogów, że dalej, w ich rękę spoczywa obrona niepodległości i całości państwa, że pieniędzmi swymi utrzymują materialną państwową, że mimo to widzą, i to coraz więcej namacalnie, że przed nimi otwiera się nietylko przepaść między materialnej, z dnia na dzień się zwiększającej, ale także próby upośledzenia politycznego i społecznego, widoczne zamiary, mające na celu zepchnięcie chłopów do roli parjasów, a nawet zupełnie bezwolnych niewolników.

Lekceważenie, szykany, poniewierka.

II. Na licznych wiecach coraz częściej słyszy się skargi na lekceważenie chłopów, szykany, poniewierkę i nadużycia na każdym kroku popełniane. Mniej może nawet jest narzekania na nędzę, chociaż stała się ona zjawiskiem powszechnym i tak bardzo widocznym, każde niemal rozumowanie chłopca kończy się dziś jakimś rozpaczliwym jękiem, albo też przekleństwem, rzuconym nietylko w stronę sprawców położenia, ale bardzo często i państwa i wdychaniem wcale nie ukrytem za przeszłością.

## Konferencja w Stresie.

Zwołano do Stresy nową konferencję międzynarodową, która ma na celu obmyślić środki dla sanacji Europy Środkowej i Wschodniej. Na konferencji wystąpiła Polska z szeregiem wniosków w związku z niedawno odbytą konferencją rolniczą w Warszawie. Chociaż państwa zachodnie zdają sobie sprawę z tego, że bez naprawy stosunków w tej części Europy nie będzie sanacji wogóle, to jednak nie śpieszą zbyt z po-

mocą kredytową i podobno się nawet Anglja wyraźnie zastrzegła, że obecnie pomocy finansowej Europie Wschodniej i Środkowej użyć nie może. Wobec tego trzeba się liczyć z tem, że także ta konferencja krajom tak ciężko niewiedzonym poprawy nie przyniesie i że zaledwie będzie ogniwem jakiejś większej akcji, o ile akcja międzynarodowa wogóle uciśnionej ludzkości rychło z jakąś pomocą przyjsz będzie w stanie.

## Sanacja w opałach.

Ostatni numer „Piasta” podaje właściwy przebieg zebrania w Wierchosławicach, powiatu tarnowskiego, urządzonego przez BB., o którym PAT podał sprawozdanie w oświetleniu specjalnym, „oficjalnym”.

Na wiadomość, że Stronnictwo Ludowe zamierza urządzić w siedzibie sen. Bojki w Gręboszowie zebranie dla włościan, zaniepokojona sanacja po naradzie u senatora Bojki, w której uczestniczyli m. in. starostowie okolicznych powiatów, postanowiła zwołać zebranie ludowe do Wierchosławic, siedziby posła Witos. Wysłano tysiącami zaproszenia, sprowadzono bojówki strzeleckie. W Wierchosławicach nakazano komisarzowi gminy zbudować bramę triumfalną, która jednak nie stanęła, bo nikt nie chciał podjąć się budowy.

Na wiec przybyli posłowie Polakiewicz, Sanojca, Walewski, ks. Czuj oraz senatorowie Tyrka i Bojko. Tego ostatniego przyjęto we wsi niezbyt uprzejmymi epitetami.

Przemówienie posła Sanojcy przyjęto okrzykami „precz z sanacją”, tak samo przemówienie sen. Bojki. Licznie zgromadzona policja celem nie dopuszczenia do dalszych wrogich okrzyków i manifestacji puściła w ruch pałki gumowe, aresztowała 28 chłopów. Dopiero po wystąpieniu policji i aresztowaniach, kiedy ludność gro-

madnie poczęła się rozchodzić, mogli sanatorzy dokończyć kompromitującego ich zebrania, odbywającego się pod osłoną policji i bojówek.

W Gręboszowie natomiast na wiecu, urządzonym przez Stron. Ludowe, zebrało się około 15.000 włościan. Przybywających na wiec prezesa Witos i ks. Panaasia witano owacyjnie przez całą drogę od stacji kol. w Oleśnie aż do Gręboszowa. Przemawiał ks. Panaas, przedstawiając panujące w Polsce stosunki, następnie zaś b. senator Szafranek i poseł Witos. Po dalszych przemówieniach uchwalono rezolucję, domagającą się nowych, czystych wyborów. Kiedy poddano pod głosowanie rezolucję, wyrażającą Bojce oburzenie i potępienie, obecny na zebraniu komisarz nie dopuścił do głosowania nad tą rezolucją i zebranie rozwiązał.

Należy wspomnieć o przeszkodach, jakie stawiano, by ludność nie dopuściła na zebranie. Właściciel promów na Wiśle pozamykał promy, by na wiec do Gręboszowa nie mogła dostać się ludność z Kongresówki, policja zabrała wszystkie łodzie. Ludność przechodziła rzekę przez brody.

Pomimo przeszkód w Gręboszowie zgromadzili się chłopci z powiatów brzeskiego, stopnickiego, sandomierskiego, mieleckiego i pilzneńskiego.

### Nastroje na wsi.

III. To też nie może być obojętnem dla nikogo myślącego i odpowiedzialnego obywatela jak się powodzi największej warstwie narodu, co ona myśli, czuje i mówi, jakie tam panują nastroje. Musi być rzeczą ogromnie niepokojącą, jeżeli od świadomego obywatela chłopca słyszy się coraz częściej zdanie: przestaniec mi już raz mówić o tym patryjotyzmie, ja mam wszystkiego dosyć, mnie się już życie przykrzy, niech przyjdzie kto chce, byle to, co jest, nareszcie się skończyło.

Tego pismaki sanacyjne nie słyszą, lub słyszą, ale nie chcą. My zaś na to patrzmy, z tem się stykamy i objawami podobnymi jesteśmy w najwyższym stopniu zaniepokojeni.

### NASZE CELE.

To też praca nasza nie ma na celu walki z miastem i inteligencją pracującą, czy z robotnikami, gdyż my wiemy, że im się tak dobrze powodzi, jak i chłopom.

Jej celem jest skupianie i organizowanie mas ludowych, wytknięcie im dróg, wskazanie celów, walka z korupcją i deprawacją, coraz więcej się panoszącą, obrona przed krzywdą i bezprawiem, dążenie do zmiany stosunków, wspólna praca nad opanowaniem i usunięciem anarchji, zaprawienie mas w służbie dla państwa.

IV. Przyznam się otwarcie, że STARAMY SIĘ PRZYTEM TĘPIĆ LOKAJSTWO, TCHÓRZOSTWO I SŁUŻALSTWO, zaszczepiamy natomiast POCZUCIE ODPOWIEDZIALNOŚCI, ALE TEŻ DUMY I GODNOŚCI LUDZKIEJ, CHCEMY WYCHOWYWAĆ OBYWATELI PAŃSTWA, A NIE PRETORJANÓW I Poddanych jakiegokolwiek JEDNOSTKI LUB KLIKI.

Chcemy i pragniemy, ażeby chłop był całą duszą przywiązany do Polski obywatelem, ale też wiemy, że do tego nie można go zmusić żadną szykaną, ani presją, na to są inne sposoby, przez naszych różnych rządców dziś nie używane.

### Ojczyzna a obywatele.

Samo wołanie: „Państwo! Państwo!” nie wystarczy jeszcze za wszystko. Państwo bowiem jest pojęciem

ogólnem, do którego musi być treść dorobiona. Każdy inaczej patrzy na Ojczyznę, która go przytuli, nakarmi i odzieje, a inaczej gdy go poniewiera, lekceważy i głodzi. Inaczej będzie bronił obywatel dóbr ogólnych, w niej się znajdujących, niż pensyj i awansów pułkownikówskich, albo też folwarków Radziwiłłów czy Potockich.

Trzeba być na wsi i słyszeć, co się mówi, mimo licznych szpicliów i donosicieli, tam grasujących.

Za wyższą już bezczelność muszę uważać nauki gadzinowców pod naszym adresem skierowane, bo działacze Stronnictwa Ludowego zdali chyba dawno egzamin przed innymi instancjami.

### Lepiej nie wywoływać widma Szeli.

Byłoby też rzeczą potrzebną a nawet pożyteczną, ażeby przestano z tamtej strony wywoływać widmo Szeli, bo jakkolwiek stał on się narzędziem w rękę austriackich oprawców, to był plodem wielowiekowej, głupiej i samolubnej polityki szlacheckiej, której sumienie od wielu morderstw i innych zbrodni wcale nie było wolne.

Widzimy, że po tych wiekowych smutnych doświadczeniach dziś niedobitki szlacheckie wcale na wdzięczność chłopów nie zarabiają.

### CHŁOPI W OBECNEJ CHWILI.

Na chwałę chłopów napisać tu mogę z całą satysfakcją, że wykazują oni mimo wszystko niesłychanie wiele zrozumienia i poczucia obywatelskiego, ofiarności w pracy i świadczeniach, zdecydowanie i nieznaną dotąd odwagę i poświęcenie.

SĄ PRZEKONANI, ŻE DROGĄ ZUPEŁNIE LEGALNĄ USUNĄ WSZELKIE PRZESZKODY I WŁASNĄ OJCZYZNĘ, POLSKĘ, POTRAFIA UWOLNIĆ OD GNIOŃCĄCEJ JĄ ZMORY, SOBIE ZAŚ ZNOSNIEJSZY BYT UFUNDUJĄ.

My pracę rozpoczęliśmy, mimo trudności i przeszkód, poprowadzimy dalej, a wołanie Stapińskich i innych spodzonych służalców o nowe kazamaty i o nowy Brześć, nie odstrasza nikogo, kto spełniając swój obowiązek, kieruje się prawem!

My tylko to robimy!





